

A-759

Total Pages : 5

Roll No.

BLIS-101

**Bachelor of Library & Information Science
(BLIS)**

(Foundation of Library and Information Science)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between digital library and virtual library. Discuss the services of a virtual library in detail.

डिजिटल लाइब्रेरी और वर्चुअल लाइब्रेरी के बीच अंतर बताइए।
वर्चुअल लाइब्रेरी की सेवाओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the implication of the second law of Library Science in detail.

पुस्तकालय विज्ञान के दूसरे नियम के निहितार्थ पर विस्तृत व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by “Library & Information Science”. Describe types of Libraries in detail.

“पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान” से आप क्या समझते हैं ? एवं पुस्तकालयों के प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Describe the need, objectives and importance of professional ethics in library profession.

पुस्तकालय पेशे में व्यावसायिक नैतिकता की आवश्यकता, उद्देश्य और महत्व का वर्णन करें।

5. Explain the role and activities of NISCAIR for providing scientific and technical information to users.

उपयोगकर्ताओं को वैज्ञानिक और तकनीकी जानकारी प्रदान करने के लिए NISCAIR की भूमिका और गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the salient feature of Maharashtra and Bihar

Public Library Act.

महाराष्ट्र और बिहार सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the role of libraries in the society.

समाज में पुस्तकालयों की भूमिका को समझाइए।

3. Describe 'National Policy on Library and Information Science. (NALIS) is brief.

राष्ट्रीय पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान नीति (नेप्लिस) का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on 'Five Laws of Library Science'.

पुस्तकालय विज्ञान के पाँच नियम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Describe 'book are for use'.

'किताबें उपयोग के लिए हैं' का वर्णन कीजिए।

6. What is Intellectual Property Right (IPR) and why it is important, discuss.

बौद्धिक संपदा अधिकार आईपीआर क्या है ? और यह क्यों महत्वपूर्ण है, समझाइए।

7. Describe the activities of 'Indian Library Association

(ILA).

‘ भारतीय पुस्तकालय संघ ’ (आई.एल.ए.) की गतिविधियों का वर्णन कीजिए ।

8. Discuss the role of UGC-INFONET.

यूजीसी-इन्फोनेट की भूमिका को समझाइए ।
